
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과
정책: 폐기물관리
단위: 생활폐기물처리 (단위:천원)

자원순환과 13,216,796 12,283,932 932,864

국 120,000 120,000 0

균 1,539,500 1,539,500 0

기 38,500 38,500 0

도 152,274 152,274 0

시 11,366,522 10,433,658 932,864

폐기물관리 13,143,236 12,210,012 933,224

국 120,000 120,000 0

균 1,539,500 1,539,500 0

기 38,500 38,500 0

도 152,274 152,274 0

시 11,292,962 10,359,738 933,224

생활폐기물처리 10,303,344 9,418,486 884,858

국 120,000 120,000 0

균 182,300 182,300 0

기 38,500 38,500 0

도 152,274 152,274 0

시 9,810,270 8,925,412 884,858

쓰레기종량제운영 382,769 382,846 △77

201 일반운영비 337,281 340,181 △2,900

01 사무관리비 45,425 48,325 △2,900

◐일반수용비 28,565 31,465 △2,900

Ο취약지역 쓰레기줄이기 운동 추진
1,000 1,875 △875

Ο쓰레기 불법투기 안내판 제작
3,000 4,000 △1,000

Ο환경 홍보용 책자 및 안내문 제작
1,000 1,210 △210

Ο생활폐기물 처리량 감소 홍보물 제작
3,185 4,000 △815

202 여비 2,788 2,965 △177

01 국내여비 2,788 2,965 △177

◐쓰레기 종량제 업무추진
1,788 1,965 △177

206 재료비 42,700 39,700 3,000

01 재료비 42,700 39,700 3,000

◐음식물류 폐기물 용기종량제 12,700 9,700 3,000

Ο행사지원용 음식물 전용용기 구입
6,000 3,000 3,000

생활쓰레기수거처리사업 3,377,999 2,766,871 611,128

201 일반운영비 506,984 448,824 58,160

01 사무관리비 28,834 30,674 △1,840

◐일반수용비 16,494 18,334 △1,840

Ο청소행정 업무추진 1,124 2,964 △1,840
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1,000,000원

150,000원*20개

1,000,000원

3,185,000원

1,788,000원

60,000원*100개

1,124,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물관리
단위: 생활폐기물처리 (단위:천원)

02 공공운영비 468,150 408,150 60,000

◐시설장비유지비 24,000 14,000 10,000

ΟCCTV 보수 유지비 15,000 5,000 10,000

◐차량선박비 332,070 282,070 50,000

202 여비 4,408 4,690 △282

01 국내여비 4,408 4,690 △282

◐생활쓰레기처리 업무추진
3,408 3,690 △282

206 재료비 237,740 207,490 30,250

01 재료비 237,740 207,490 30,250

◐쓰레기 규격봉투 제작(판매용+무상공급) 154,350 124,100 30,250

Ο20리터 28,350 18,900 9,450

Ο20리터(재사용봉투) 35,000 28,000 7,000

Ο50리터 82,800 69,000 13,800

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◐김제시 음식물류 폐기물 발생억제를 위한
계획수립 연구용역 20,000 0 20,000

307 민간이전 1,330,000 850,000 480,000

05 민간위탁금 1,330,000 850,000 480,000

◐광역 쓰레기 처리장 반입불가 폐기물 처리
1,130,000 650,000 480,000

405 자산취득비 1,112,500 1,089,500 23,000

01 자산및물품취득비 1,112,500 1,089,500 23,000

◐재활용 분리수거대 구입
3,000 0 3,000

◐새만금 2호 방조제 및 동서도로 쉼터,공원
관리 암롤박스 구입

20,000 0 20,000

재활용 사업 526,922 529,301 △2,379

201 일반운영비 111,793 114,172 △2,379

01 사무관리비 37,263 39,642 △2,379

◐일반수용비 33,263 35,642 △2,379

Ο재활용 선별장 운영 업무추진
1,500 2,000 △500

Ο계근대 정기검사 수수료
1,500 2,000 △500

Ο재활용선별장 운영 사무용품 구입
311 1,000 △689

Ο기간제근로자 등 운영물품 구입
310 1,000 △690

환경미화원 운영관리 192,650 206,440 △13,790

201 일반운영비 192,650 206,440 △13,790

01 사무관리비 192,650 206,440 △13,790

◐일반수용비 58,800 67,200 △8,400
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15,000,000원

332,070,000원

3,408,000원

63원*450,000매

70원*500,000매

138원*600,000매

20,000,000원

250,000원*4,520톤

300,000원*10개

10,000,000원*2개

1,500,000원

1,500,000원

311,000원

310,000원
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부서: 자원순환과
정책: 폐기물관리
단위: 생활폐기물처리 (단위:천원)

Ο환경미화원 목욕권 발행
58,800 67,200 △8,400

◐피복비 91,010 96,400 △5,390

Ο환경미화원 얼음조끼 2,100 3,500 △1,400

Ο환경미화원 근골격 보호대 구입
5,810 9,800 △3,990

음식물처리장 운영 1,460,156 1,112,635 347,521

201 일반운영비 442,016 374,375 67,641

01 사무관리비 36,956 39,315 △2,359

◐일반수용비 26,485 28,844 △2,359

Ο음식물 처리시설 전기안전관리대행
9,755 12,114 △2,359

02 공공운영비 405,060 335,060 70,000

◐공공요금및제세 315,720 265,720 50,000

Ο전기요금 300,000 250,000 50,000

◐시설장비유지비 80,000 60,000 20,000

202 여비 1,880 2,000 △120

01 국내여비 1,880 2,000 △120

◐음식물쓰레기 지도점검 업무추진
1,880 2,000 △120

307 민간이전 554,000 354,000 200,000

05 민간위탁금 554,000 354,000 200,000

◐음식물류 폐기물 위탁(긴급상황)
150,000 50,000 100,000

◐음식물류 폐기물 슬러지 처리비
300,000 200,000 100,000

401 시설비및부대비 180,000 100,000 80,000

01 시설비 178,380 99,100 79,280

◐음식물처리장 노후시설 개선 공사
178,380 99,100 79,280

03 시설부대비 1,620 900 720

◐음식물처리장 노후시설 개선 공사
1,620 900 720

매립장(소각장) 운영 1,304,390 1,358,962 △54,572

201 일반운영비 26,518 18,644 7,874

01 사무관리비 20,318 12,444 7,874

◐임차료 4,253 5,000 △747

Ο사용종료 매립시설 침출수처리 임차
4,253 5,000 △747

◐일반수용비 8,621 0 8,621

Ο사용종료 매립시설 정기검사
8,621 0 8,621

308 자치단체등이전 1,119,908 1,215,000 △95,092

07 자치단체간부담금 1,119,908 1,215,000 △95,092
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58,800,000원

2,100,000원

5,810,000원

9,755,000원

300,000,000원

80,000,000원

1,880,000원

150,000,000원

300,000,000원

180,000,000원*99.1%

180,000,000원*0.9%

4,253,000원

8,621,000원
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부서: 자원순환과
정책: 폐기물관리
단위: 생활폐기물처리 (단위:천원)

◐광역쓰레기 매립장 및 소각장 운영 부담금
1,119,908 1,215,000 △95,092

401 시설비및부대비 42,646 10,000 32,646

01 시설비 42,646 10,000 32,646

◐사용종료 매립장 개선공사
32,646 0 32,646

재활용정책 운영관리 116,380 119,000 △2,620

201 일반운영비 62,500 65,000 △2,500

01 사무관리비 62,500 65,000 △2,500

◐일반수용비 2,000 3,000 △1,000

Ο재활용관리 업무추진 사무용품 구입
2,000 3,000 △1,000

◐급량비 500 2,000 △1,500

Ο재활용관리 업무추진 등
500 2,000 △1,500

202 여비 1,880 2,000 △120

01 국내여비 1,880 2,000 △120

◐재활용관리 업무추진 1,880 2,000 △120

무인 회수기 설치 사업 79,082 79,300 △218

201 일반운영비 78,424 78,600 △176

01 사무관리비 2,824 3,000 △176

◐재활용품 등 안내 및 홍보물 제작 2,824 3,000 △176

Ο재활용품 등 홍보 현수막 제작
1,324 1,500 △176

202 여비 658 700 △42

01 국내여비 658 700 △42

◐무인회수기 업무추진 658 700 △42

다회용기 GOOD BUY! 1회용품 GOOD BYE! 상점지원사업 2,115 2,250 △135

201 일반운영비 2,115 2,250 △135

01 사무관리비 2,115 2,250 △135

◐보상품 및 기타 용품 제작·구입
2,115 2,250 △135

사업장폐기물관리 2,839,892 2,791,526 48,366

균 1,357,200 1,357,200 0

시 1,482,692 1,434,326 48,366

폐기물사업장관리 48,491 49,678 △1,187

201 일반운영비 23,075 24,208 △1,133

01 사무관리비 17,755 18,888 △1,133

◐일반수용비 4,079 5,212 △1,133

Ο폐기물 사업장 관리 업무추진
465 1,098 △633

Ο폐기물 관리담당 사무용품 구입
700 1,200 △500

202 여비 846 900 △54
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1,119,908,000원

32,646,000원

2,000,000원

500,000원

1,880,000원

1,324,000원

658,000원

2,115,000원

465,000원

700,000원
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부서: 자원순환과
정책: 폐기물관리
단위: 사업장폐기물관리 (단위:천원)

01 국내여비 846 900 △54

◐사업장 폐기물관리 업무추진
846 900 △54

건설폐기물관리 27,001 27,448 △447

201 일반운영비 6,212 6,608 △396

01 사무관리비 6,212 6,608 △396

◐일반수용비 3,460 3,856 △396

Ο건설 폐기물 처리업 허가 및 지도점검 업
무추진 460 856 △396

202 여비 789 840 △51

01 국내여비 789 840 △51

◐건설 폐기물관리 업무추진
789 840 △51

슬레이트 처리지원 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

03 민간위탁사업비 50,000 0 50,000

◐보관·방치 슬레이트 처리비
50,000 0 50,000

행정운영경비(자원순환과) 73,300 73,920 △620

기본경비(자원순환과) 73,300 73,920 △620

기본경비(자원순환과) 73,300 73,920 △620

203 업무추진비 9,700 10,320 △620

04 부서운영업무추진비 9,700 10,320 △620

◐자원순환과 9,700 10,320 △620

재무활동(자원순환과) 260 0 260

보전지출(자원순환과) 260 0 260

보전지출(자원순환과) 260 0 260

802 반환금기타 260 0 260

01 국고보조금반환금 178 0 178

◐2023년 농촌폐비닐 수거보상금 지원 사업 집
행잔액 57 0 57

◐2023년 농촌폐비닐 수거보상금 지원 사업 이
자반납 14 0 14

◐2023년 재활용 품질개선 지원 사업 이자반납
107 0 107

02 시ㆍ도비보조금반환금 82 0 82

◐2024년 영농폐자재 수거 및 적정 처리 지원
사업 이자반납 46 0 46

◐2023년 농촌폐비닐 수거보상금 지원 사업 집
행잔액 29 0 29

◐2023년 농촌폐비닐 수거보상금 지원 사업 이
자반납 7 0 7
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846,000원

460,000원

789,000원

3,125,000원*16개소

9,700,000원

57,000원

13,710원

106,650원

45,040원

28,500원

6,850원


